Inde quesitum est de dominibus. Et primo quantum ad ea que possunt omnibus esse continua. Secundo quantum ad ea que pertinent ad quosdam horuz status. Circa communia vero quesitum est quadrupliciter. Primo quidem de his que pertinent ad naturam hominis. Secundo de his que pertinent ad sacramenta. Tertio de his que pertinent ad virtutes. Quarto de his que pertinent ad precepta. Circa primum quesita sunt tria. Primo quantum ad personas hominum vtrum scz si Adam non peccasset idem homines numero saluarentur qui nunc saluantur. Secundo quantum ad intellectuz vtrum scz verbum cordis sit species intelligibilis. Tertio quantum ad voluntatem vtrum scz ea que per timorem fiunt sint voluntaria.

Articulus octauus

Ad primum sic proceditur. Videtur q̄ si Adam non peccasset non idem homines numero saluarētur qui nunc saluantur. Si eniz Adam non peccasset soli electi nascerentur. ergo non fuissent nati illi peccatores qui finaliter sunt reprobati. z per consequens nec eorum filii. quia si non sunt idem patres consequens est neqz filios esse eosdem. multi autem nunc saluantur ex reprobis parentibus nati. ergo si Adam non peccasset non idē saluarentur qui nunc saluantur. Preterea secundum philo. semen est superfluum alimenti. sed aliis cibis homo vsus fuisset in paradiso si non peccasset ab his quibus nunc vtitur. ergo aliud fuisset semen z per consequens alii filii. Sed contra est quod Grego. dicit. 4. moral. Si primum parentem nulla putredo peccati corrumperet nequa q̄ ex se filios iebenne generaret. Sed hi qui nunc per redemptorem saluandi sunt soli ab eo electi nascerentur. R. dicendum q̄ cum in generatione hominis sicut z aliorum animaluz semen patris sit agens materia vero a matre

Quintum

ministrata sit sicut patiens ex quo corpus humanum formatur: impossibile est eundem filium nasci siue sit alius pater siue sit alia mater. sicut etiam non est idem numero sigillum siue sit alia cera siue sit aliud corpus sigilli ex cuius impressione cera sigillatur. Et quauis superfluum alimenti sit semen secundum philo. diuersitas tamen alimentorum non sufficeret ad diuersificandum filios qui ex semine nascuntur quia ex illis cibis non sumitur semē nisi quatenus aliquo modo in substantiam parentum conuertuntur. Dicunt quidam sequentes Ansel. Quod si homo non peccasset in illa prima temptatione statim confirmatus fuisset et ipse et omnes qui ab eo nascerentur ita quod omnes qui nascerentur fuissent electi. Unde cum nunc multi qui saluantur ex peccatoribus nascuntur sicut in obiciendo tangebatur consequens est quod essent alii parentes saluandorum et per consequens alii filii. Sed hec positio non videtur esse vera. quia secundum Aug. 14. de ci. dei. Stat^o corporis in homine proportionabiliter respondet statui anime. Quādiu ergo homo habuit corpus animale potens mori et non mori indigens alimentis tamdiu habuit animam potentem peccare et non peccare. Dabit autem corpus animale quādiu fuit in statu generandi quod etiam fuisset si post illam primam temptationem non peccasset. Et ideo possibile fuisset si primus homo tunc non peccasset quod etiam ipse vel eius posteri postmodum peccarent. ut Dugo de sancto vic. dicit. Unde ex hoc non sequitur parentum diuersitas quod nunc sunt aliqui peccatores tunc autem non essent sed est aliud unde necesse est ponere diuersitatem parentum quia in primo statu vnus homo non habuisset plures uxores nec etiā aliqui ex fornicatione vel adulterio nascerentur. quod nunc contingit etiam in his qui saluantur. multi enim filii vnus parentis ex pluribus uxoribus nati saluantur. sicut patet de filiis Jacob. Multi etiam ex fornicatione vel adulterio nati alioquin eis frustra sacramenta salutis adhiberentur. Unde relinquitur quod aliqui nunc saluantur, qui si primus homo non peccasset non nascerentur et per consequens non saluarentur. nec tamen dei predestinatio falleretur. quia deus predestinauit homines habens scientiam futuri euentus. Quod uero Grego. dicit. quod si primus homo non peccasset nequaquam ex se filios iehenne generaret indubitanter uerum est. Non enim in filios transfunderet peccatum originale secundum quod homines filii ire nascuntur. quod autem subdit quod hi soli qui nunc saluandi sunt nascerentur. intelligendum est quod pronomen facit sim

Quodlibet.

plicem demonstrationes. quia scz soli electi nascerentur quantum est ex ratione originis non autem demonstrationem personalem quia alie persone essent hominum qui saluarentur. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Articulus nonus

De secundum sic procedebatur. Videtur qd verbum cordis sit species intelligibilis. Verbum enim cordis est quo intellectus videt. hoc autem est species intelligibilis. ergo verbum cordis est species intelligibilis. Preterea cognitio intellectiva a sensu oritur. Sed illud qd sensus sentit est species sensibilis. ergo verbum cordis quo intellectus intelligit est species intelligibilis.

Sed contra. Verbum cordis interius est qd exteriori verbo significatur. Sed verbum exterius non significat speciem intelligibilem. ergo verbum interius non est ipsa species intelligibilis. R^o dicendum qd secundum Aug. 15. de tri. Verbum cordis importat quoddam procedens a mente siue ab intellectu. Procedit autem aliquid ab intellectu in quantum est constitutum per operationes ipsius. Est autem duplex operatio intellectus secundum philo. in 3^o de anima. Una quidem que vocatur indivisibilem intelligentia per quam intellectus format in se ipso definitionem vel conceptum alicuius incomplexi. Alia autem operatio est intellectus componens et diuidens secundum quam format enunciationes. Et utrumque istorum per operationem intellectus constitutorum vocatur verbum cordis quorum primum significatur per terminum incomplexi. secundum vero significatur per orationem. manifestum est autem qd omnis operatio intellectus procedit ab eo secundum qd est factus in actu per species intelligibilem. quia nihil operatur nisi secundum qd est actu. Unum necesse est qd species intelligibilis que est principium operationis intellectualis differat a verbo cordis qd per operationem intellectus formatur quous ipsum verbum possit dici forma vel species intelligibilis sed sicut per intellectum constituta prout sicut forma artis qd intellectus adinuenit dicitur quedam species intelligibilis. Ad primum igitur dicitur qd intellectus intelligit aliquid dupliciter. Uno modo formaliter. et sic intelligit specie intelligibili qua fit in actu. Alio modo sicut instrumento quo utitur ad aliud intelligendum. et hoc modo intellectus verbo intelligit quia format verbis ad hoc qd intelligat. rez. Ad 2^o dicitur qd cognitio sensus exterioris perficitur per solam mutationem sensus a sensibili.

Quintum

Unde per formas que sibi a sensibili imprimuntur sentit. non autem ipse sensus exterior format sibi aliquam formam sensibilem. h^o autem facit virtus ymaginativa c^o forma quodammodo sibi est virtus intellectus

Articulus decimus

De tertium sic proceditur. Videtur quod ea que fiunt ex timore non sint voluntaria. Necessitas enim voluntati contrariatur ut dicitur in .5. metha. Sed ea que fiunt ex timore dicuntur ex necessitate fieri. non ergo sunt voluntaria. Sed contra. Omne quod quis operatur propter finem est voluntarium. Sed ea que quis operatur ex timore operatur propter finem scilicet ad vitandum malum quod timet. sicut qui proicit merces in mari vitat subuersionem nauis. ergo huiusmodi sunt voluntaria. R^o d^o quod cum bonum sit voluntatis obiectum hoc modo se habet aliquid ad hoc quod sit voluntarium quo modo se habet ad hoc quod sit bonum. Contingit autem aliquid in vniuersali consideratum esse bonum. quod tamen secundum aliquas particulares circumstantias redditur malum sicut generare filios est bonum sed generare filios ex ira sua est malum. et similiter contingit aliquid in vniuersali consideratum esse malum. quod tamen secundum aliquas particulares circumstantias fit bonum. sicut occidere secundum se est malum sed occidere hominem perniciosum multitudini est bonum. et quia actioes circa singularia iudicantur bonum vel male et per omnes voluntarie vel inuoluntarie simpliciter quidem considerantur singularibus circumstantiis. secundum quod quid autem secundum quod in vniuersali considerantur. ea vero que ex timore fiunt in vniuersali quidem considerata sunt mala et inuoluntaria. sed si considerantur secundum singularia que circumstant sic sunt bona et voluntaria. sicut picere merces in mari secundum se consideratum est malum et non voluntarium. sed in tali casu est bonum et voluntarium. vnde et philosophus dicit in .3. ethi. Quod huiusmodi mixta sunt ex voluntario et inuoluntario. simpliciter autem sunt voluntaria. secundum quod autem inuoluntaria et ex necessitate facti. et per hoc permissio ad obiecta

Unde circa sacramenta quesitum est. Primum de sacramento eucharistie. Secundo de sacramento penitentie. Tertio de sacramento matrimonii. Circa eucharistiam quesita sunt duo. Primum utrum forma panis annihilatur. Secundo utrum sacerdos dare debeat hostiam non consecratam peccatori occulto hoc petenti.

Articulus undecimus

De primo sic procedit. videtur quod forma panis in sacramento eucharistie annihilatur. Illud enim annihilari videtur quod desinit esse et in nihil conuertitur sed forma panis facta consecratione desinit esse nec est dare in quod conuertatur.

Quodlibet

Non enim conuertitur in materiã corporis xpi nec etiã in formã eius que est anima. alioquin anima esset ibi ex vi sacramenti. ergo forma panis annihilatur. Preterea Aug. dicit sup illud Jo. 17. Clarificame pater etc. Si humana natura conuertitur in verbum si diligentius cogitamus homo periret in deo. Sed illud annihilari dicitur quod perit. gº si panis conuertitur in corpus xpi videtur qd annihilatur. Sed contra est. quia sicut Aug. dicit libro. 83. q. Deus non est actor tendendi in non esse. Est autem actor sacramenti eucaristie. ergo in illo sacramento nihil annihilat.